
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759 Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 818/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 11 
de dezembro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o requerimento do servidor João Paulo Sanches 
Pinto ( Processo nº 2018/548873).
RESOLVE:
 I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), João Paulo Sanches 
Pinto, matrícula nº 5937193/1 do cargo de Agente Administra-
tivo, lotado (a) no Gerência de Lavagem e Esterilização/GELES 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 17 de dezembro de 2018.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 11 de dezembro de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 392638
PORTARIA Nº 811/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
dezembro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Erika Diomene da 
Costa Mourão;
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Erika Diomene 
da Costa Mourão, Cargo: Farmacêutica - Bioquímica, matrícula 
nº 57204715/1, lotada no (a) Gerência de Triagem de Doenças 
Transmissíveis Pelo Sangue, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que 
dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar 
de 24 de outubro de 2018 a 21 de abril de 2019.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de dezembro de 2018. 
Ana Suely Leite Saraiva
 Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 392734
PORTARIA Nº 810/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067694 01 55 2018 4 
00037 263 0025771 90.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Iolan-
da Alves da Silva, Cargo Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
2020033/1, lotada (o) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de agosto de 2018 a 
04 de setembro de 2018, de acordo com o que dispõe o Art. 72, 
III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito Nº 067694 01 55 2018 4 
00037 263 0025771 90.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de dezembro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 392731

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 813/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 43988.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Elizabete Lucia Fi-
gueiredo Batista, matricula n° 2019884/1, Cargo Copeiro, lotada 
(o) na (o), Gerência de Documentação Técnica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a con-
tar de 11 de outubro de 2018 a 25 de outubro de 2018, Laudo 
Nº 43988.

 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 392760
PORTARIA Nº 812/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 43941.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Regina Carla Sil-
va Martinho, matricula n° 5322545/3, Cargo Enfermeiro, lotada 
(o) na (o), Serviço de Atendimento ao Servidor, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a con-
tar de 10 de outubro de 2018 a 11 de outubro de 2018, Laudo 
Nº 43941.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 392753
PORTARIA Nº 814/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 44125.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paula Christine 
Amarantes Justino Oliveira, matricula n° 5883954/2, Cargo Mé-
dico, lotada (o) na (o), Gerência de Hemovigilânica e Supervisão, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 17 de outubro de 2018 a 13 de fevereiro 
de 2019, Laudo Nº 44125.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 392762
PORTARIA Nº 815/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 43685.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Renata Bezerra 
Hermes de Castro, matricula n° 57204805/2, Cargo Biomédico, 
lotada (o) na (o), Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HE-
MOPA, a contar de 24 de setembro de 2018 a 09 de outubro de 
2018, Laudo Nº 43685.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 392765

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 181/2018, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 064/2018 - PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº. 2018/147091.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 73.008.682/0001-52, 
com sede a Av. Guido Caloi, nº 1935, Térreo – Bloco A/B, Jd. São 
Luiz, CEP nº 05802-140, São Paulo – SP.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES BIOQUÍMICOS E IMUNO-
LÓGICOS POR METODOLOGIA AUTOMATIZADA, DE QUÍMICA 
LÍQUIDA, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE CO-
MODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA, com a fi nalidade 
de atendimento as necessidades institucionais da Fundação He-
mopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assina-
tura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do or-
çamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101 
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000 
Natureza de Despesa: 339030

DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
167.069,80 (cento e sessenta e sete mil sessenta e nove reais e 
oitenta centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Vanessa Lopes da Silva
GESTOR DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
GUILHERMO JULIO FIGUEROA CASAS - LABINBRAZ COMERCIAL 
LTDA
VANESSA LOPES DA SILVA – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTOR DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 392791
EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2018, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2018 - PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº. 2018/152978.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: R. A. DOS SANTOS FILHO - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 26.144.632/0001-
12, com sede a Rua Maicuru c/ Rua Jaguaribe, n° 174, Quadra 
nº 89, Lote nº 10, sala 02, Parque Amazônia, Goiânia – Goiás, 
CEP nº 74.840-630.
DO OBJETO: FORNECIMENTO DE INSUMOS DE INFORMÁTICA: 
TONERS PARA IMPRESSORA LAZER MONOCROMÁTICA E FITA 
PARA IMPRESSORA OKIDATA (ITEM 03), com a fi nalidade de 
atendimento as necessidades institucionais da Fundação Hemo-
pa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assina-
tura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do or-
çamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103006356 e 0261006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
7.048,50 (sete mil quarenta e oito reais e cinqüenta centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Danilo Henrique Souza Martins
GESTOR DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
RUBENS ANTONIO DOS SANTOS FILHO - R. A. DOS SANTOS 
FILHO - ME
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTOR DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 392793
EXTRATO DO CONTRATO Nº 182/2018, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2018 - PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº. 2018/152978.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EI-
RELI- EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.679.989/0001-50, com sede na Travessa Angustura, 
nº 2813, Marco, CEP nº 66093-240, Belém-PA.
DO OBJETO: FORNECIMENTO DE INSUMOS DE INFORMÁTICA: 
TONERS PARA IMPRESSORA LAZER MONOCROMÁTICA E FITA 
PARA IMPRESSORA OKIDATA (ITENS 01, 02 E 04), com a fi nali-
dade de atendimento as necessidades institucionais da Fundação 
Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assina-
tura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do or-
çamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103006356 e 0261006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
32.029,00 (trinta e dois mil e vinte e nove reais).
FISCAL DO CONTRATO: Danilo Henrique Souza Martins
GESTOR DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA


